
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 환경오염 예방 및 보전
단위: 생활공해 예방 및 관리 (단위:천원)

환경위생과 488,440 380,243 108,197

국 113,569

균 47,194

기 78,391

시 43,797

구 200,789

추 4,700

환경오염 예방 및 보전 375,060 270,752 104,308

국 106,400

균 47,194

기 78,391

시 40,802

구 97,573

추 4,700

생활공해 예방 및 관리 375,060 270,752 104,308

국 106,400

균 47,194

기 78,391

시 40,802

구 97,573

추 4,700

환경개선부담금 부과·징수 3,477 3,542 △65

201 일반운영비 3,045 3,045 0

01 사무관리비 3,045 3,045 0

○OCR정기고지서 840

○OCR독촉고지서 280

○과년도 체납고지서 840

○수시독촉고지서 180

○수시독촉고지서 인쇄용 토너
420

○창봉투 125

○홍보물 360

303 포상금 432 497 △65

01 포상금 432 497 △65

○과년도 환경개선부담금 체납액 징수포상금
432

환경보전의식 함양 104,700 10,000 94,700

국 70,000

구 30,000

추 4,700

201 일반운영비 2,200 7,500 △5,300

추 2,200

01 사무관리비 2,200 7,500 △5,300

- 1 -

420,000원*2회

140,000원*2회

420,000원*2회

60,000원*3박스

210,000원*2개

50원*2,500매

180,000원*2회

1,150,781,170원*0.1*0.075*0.05



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염 예방 및 보전
단위: 생활공해 예방 및 관리 (단위:천원)

○녹색환경중구21 추진협의회 참석수당
1,200

추 1,200

○현수막 및 홍보전단 등 1,000

추 1,000

203 업무추진비 2,500 2,500 0

추 2,500

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

○환경위생시책추진 2,500

추 2,500

207 연구개발비 100,000 0 100,000

국 70,000

구 30,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○중구 탄소중립 기본계획
100,000

국 70,000

구 30,000

환경오염행위 단속 7,174 6,392 782

201 일반운영비 6,031 5,343 688

01 사무관리비 2,469 2,365 104

○토양오염 실태조사 시료채취
1,517

○매연 및 소음측정기 검사수수료 504

ㅇCO/HC/공기과잉률측정기
150

ㅇ매연측정기(광투과식)
200

ㅇ표준필터 154

○환경오염물질 배출업소 관련 서식
400

○유통중인 먹는샘물 수거비
48

02 공공운영비 3,562 2,978 584

○차량 자동차세 29

○차량 자동차보험료 433

○공해 측정장비 및 차량 유지비 등
1,300

○차량 유류비 1,800

206 재료비 1,143 1,049 94

01 재료비 1,143 1,049 94

○비상대비 비축물자 먹는물소독약(치아염소
산칼슘) 248

○환경공해 측정재료 895

ㅇCO/HC표준가스 450
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100,000원*6명*2회

1,000,000원

2,500,000원

100,000,000원*1식

101,100원*15회

150,000원*1대

200,000원*1대

154,000원*1회

4,000원*100부

12,000원*4회

29,000원*1대

433,000원*1대

1,300,000원

1,999원*900L

5,500원*45㎏

450,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염 예방 및 보전
단위: 생활공해 예방 및 관리 (단위:천원)

ㅇCO/HC 휠터 180

ㅇ매연프린트지(자동식) 17

ㅇ환경오염행위 점검 재료비
248

환경오염신고행위 신고포상 120 120 0

301 일반보전금 120 120 0

14 기타보상금 120 120 0

○신고보상금 120

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 8,600 8,600 0

국 4,300

시 2,150

구 2,150

201 일반운영비 8,600 8,600 0

국 4,300

시 2,150

구 2,150

01 사무관리비 8,600 8,600 0

○온실가스 진단컨설팅 사업 운영 8,600

ㅇ컨설턴트 활동비 2,250

국 1,125

시 563

구 562

ㅇ교육재료 및 홍보물 등 제작 구입
6,350

국 3,175

시 1,587

구 1,588

석면피해구제 87,101 62,110 24,991

기 78,391

시 4,355

구 4,355

301 일반보전금 87,101 62,110 24,991

기 78,391

시 4,355

구 4,355

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 87,101 62,110 24,991

○석면피해구제급여 87,101

ㅇ요양생활수당 59,101

기 53,191

시 2,955

구 2,955

ㅇ요양급여 28,000

기 25,200
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60,000원*3SET

5,500원*3개

248,000원

30,000원*4건

30,000원*75회

6,350,000원

59,100,120원

4,000,000원*7명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염 예방 및 보전
단위: 생활공해 예방 및 관리 (단위:천원)

시 1,400

구 1,400

슬레이트 처리지원 94,388 88,988 5,400

균 47,194

시 23,597

구 23,597

403 자치단체등자본이전 94,388 88,988 5,400

균 47,194

시 23,597

구 23,597

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 94,388 88,988 5,400

○슬레이트 처리 지원 사업
94,388

균 47,194

시 23,597

구 23,597

쿨루프 지원 사업 9,000 11,000 △2,000

401 시설비및부대비 9,000 11,000 △2,000

01 시설비 9,000 11,000 △2,000

○취약계층 쿨루프 사업 지원
9,000

미세먼지 저감 사업 7,000 7,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○현수막 및 홍보물 등 4,000

○살수차 임대운영 3,000

가정용 저녹스보일러 보급사업 53,500 53,000 500

국 32,100

시 10,700

구 10,700

307 민간이전 53,500 53,000 500

국 32,100

시 10,700

구 10,700

02 민간경상사업보조 53,500 53,000 500

○가정용 저녹스보일러 53,500

국 32,100

시 10,700

구 10,700

공중 · 식품 위생 관리 50,788 51,186 △398

국 7,169

시 2,995

구 40,624
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94,388,000원

9,000,000원

4,000,000원

500,000원*1대*6회

53,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 공중 · 식품 위생 관리
단위: 공중 및 식품위생 수준 향상 (단위:천원)

공중 및 식품위생 수준 향상 50,788 51,186 △398

국 7,169

시 2,995

구 40,624

건전영업 정착 및 위생관리 강화 35,130 35,130 0

201 일반운영비 33,030 33,030 0

01 사무관리비 33,030 33,030 0

○식품업소 신고증 및 신청서
350

○위생업소 육성위원회 참석수당
1,000

○식품위생관련 홍보물 및 물품구입
1,800

○식품검체 수수료 2,000

○식품위생업소 단속반 피복비
360

○공중위생업소 신고증 및 신청서
200

○목욕수 정기수거검사 채수병
120

○공중위생 우수업소 표지판 제작
3,360

○공중위생업소 홍보물 등 제작
3,000

○공중위생업소 세균오염도 시약
600

○공중위생업소 단속원 피복비
240

○뷰티특화업소 홍보물 제작 등
10,000

○공중위생업소 육성 및 지원
10,000

301 일반보전금 2,100 2,100 0

14 기타보상금 2,100 2,100 0

○명예공중위생감시원 활동비
2,000

○부정·불량식품 및 건강기능식품 관련 신고
보상금 100

어린이기호식품 전담관리원 운영 5,800 5,800 0

국 2,900

시 2,900

301 일반보전금 5,800 5,800 0

국 2,900

시 2,900

14 기타보상금 5,800 5,800 0
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200원*1,750매

100,000원*5명*2회

3,000원*600개

5,000원*400개

60,000원*6명

200원*1,000매

800원*150개

112,000원*30개

3,000,000원

3,000원*200개

60,000원*4명

10,000,000원*1회

10,000,000원*1회

50,000원*4명*10일

100,000원*1건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 공중 · 식품 위생 관리
단위: 공중 및 식품위생 수준 향상 (단위:천원)

○어린이기호식품 전담관리원 활동비
5,800

국 2,900

시 2,900

합동단속 및 위생관리 지원 8,348 8,746 △398

국 4,174

구 4,174

201 일반운영비 5,348 5,346 2

국 2,674

구 2,674

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○유통제품 수거비 4,000

국 2,000

구 2,000

02 공공운영비 1,348 1,346 2

○공공요금관리비(통신요금)
1,348

국 674

구 674

202 여비 2,000 2,400 △400

국 1,000

구 1,000

01 국내여비 2,000 2,400 △400

○식품위생업소 지도단속 여비
2,000

국 1,000

구 1,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

국 500

구 500

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○시니어감시원 활동비
1,000

국 500

구 500

유통 위생용품 안전 관리 190 190 0

국 95

시 95

201 일반운영비 190 190 0

국 95

시 95

01 사무관리비 190 190 0

○위생용품 수거비 190

국 95
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5,800,000원

10,000원*400개

1,348,000원

2,000,000원

50,000원*2명*10일

190,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 공중 · 식품 위생 관리
단위: 공중 및 식품위생 수준 향상 (단위:천원)

시 95

코로나19 야간특별점검반 운영 1,320 1,320 0

201 일반운영비 1,320 1,320 0

01 사무관리비 1,320 1,320 0

○코로나19 야간특별점검 운영 물품 구입
600

○코로나19 야간단속기동반 급량비
720

행정운영경비(환경위생과) 62,592 58,305 4,287

기본경비 62,592 58,305 4,287

부서기본경비 62,592 58,305 4,287

201 일반운영비 9,072 8,505 567

01 사무관리비 9,072 8,505 567

○부서운영 기본수용비 4,464

○기본업무수행 급량비
4,608

202 여비 49,920 46,800 3,120

01 국내여비 49,920 46,800 3,120

○기본업무수행 여비
49,920

203 업무추진비 3,600 3,000 600

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

○부서조직운영 3,600
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600,000원

8,000원*1명*90일

279,000원*16명

8,000원*3식*16명*12월

260,000원*16명*12월

300,000원*12월


